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Anotace

Práce se po teoretické i praktické stránce zabývá využitím metod zpracování obrazu
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Klíčovou roli v aplikacích hrají konvoluční neuronové sítě. Tento typ umělých
neuronových sítí, využívaný zejména pro klasifikaci obrázků, roste v poslední době
v oblibě. A to nejen v akademickém prostředí, ale také v praxi. Je úspěšně využíván IT
giganty jako Google nebo Facebook.
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jsou dostatečně univerzální na to, aby byly použity pro klasifikaci libovolných obrázků za
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Úvod

Cíle práce

Hlavním cílem práce bylo vytvoření aplikace s grafickým uživatelským rozhraním (GUI),
která uživateli umožní definovat konvoluční neuronovou síť (CNN), provést učení této sítě
a následně ji využívat pro klasifikaci obrazových dat. Předpokládá se, že klasifikovány
budou fotografie svařovaných dílů, a že bude rozhodováno, zda jsou svary v pořádku nebo
zda jsou vadné. Součástí zadání práce byl datový set, obsahující cca 30 000 fotografií
svařovaných dílů. Tento set byl rozdělen na kategorie OK a Vadný a dále do skupin podle
dne, kdy byla fotografie pořízena.

Souvisejícím cílem bylo vytvoření doprovodné konzolové aplikace, která slouží výhradně
pro klasifikaci obrázků. Obrázky mohou být klasifikovány jednotlivě nebo v dávkách.
Aplikace využívá CNN definované a vytrénované v GUI aplikaci. Zvyšuje efektivitu práce
tím, že klasifikace může probíhat na pozadí a výsledky mohou být snadno uloženy např. do
souboru.

Dílčím cílem práce bylo vytvoření algoritmu, který na fotografii dílu detekuje svary,
provede okolo nich výřezy a tyto výřezy spojí do jednoho obrázku. Tím budou získána
kvalitní data pro učení sítě. Umožní to také využívat aplikace ke klasifikaci fotografií,
které v době vytváření práce ještě nebyly pořízeny nebo autorovi nebyly poskytnuty.
Algoritmus musí být dostatečně robustní, protože pozice svarů na fotografiích se měnila,
zejména v závislosti na tom, ze které podmnožiny datového setu fotografie pocházela.

Výše zmíněné cíle tvoří praktickou část práce. Cílem teoretické části bylo čtenáře stručně
uvést do problematiky umělých neuronových sítí. Důraz je kladen na konvoluční sítě,
konkrétně jejich historii, princip fungování a popis možného použití.

Popis kapitol

První kapitola představuje teoretickou část práce. Je zde provedena rešerše problematiky
umělých neuronů a umělých neuronových sítí (zejména konvolučních).

V druhé kapitole jsou popsány softwarové technologie použité při implementaci. Ve
stručnosti je představen programovací jazyk Python. Jsou zmíněny výhody a nevýhody
plynoucí z použití tohoto jazyka. Představena je také softwarová knihovna OpenCV,
kterou využívá zejména algoritmus pro detekci svarů. Větší pozornost je věnována
knihovně Tensorflow. Tato knihovna je využívána pro implementaci CNN. Použití
Tensorflow je demonstrováno na příkladech. Zmíněno je také využití knihoven Kivy
a NumPy.

Třetí kapitola se zabývá použitou metodikou vývoje aplikací. Je zde popsáno, jak byly
aplikace iterovány přes několik prototypů až po finální verze. Stručně jsou také zmíněny
programy používané během vývoje.
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Ve čtvrté kapitole je popsán algoritmus pro předzpracování obrazových dat. Pozornost je
věnována popisu datové množiny. Následně je algoritmus popsán z vysokoúrovňového
pohledu (příprava obrázku a operace prováděné po detekci svarů) a z nízkoúrovňového
pohledu (samotná detekce svarů). Zmíněno je také to, jak probíhalo ladění a optimalizace
algoritmu.

Pátá kapitola je věnována popisu implementace CNN. Je popsána Python třída CNN, včetně
metod pro inicializaci, definici architektury, učení, klasifikaci obrázku, ukládání a načítání.
Zmíněny jsou také Python třídy představující jednotlivé vrstvy sítě a třída
DataProvider, sloužící k poskytování dávek obrázků při učení sítě.

Šestá kapitola se zabývá tím, jak bylo implementováno GUI. Součástí kapitoly jsou
obrázky ilustrující rozložení GUI elementů. V sedmé kapitole je popsána implementace
konzolové aplikace. Její možné využití je demonstrováno na příkladech. Osmá kapitola je
věnována testování aplikací. Jsou zmíněny jak automatizované Unit testy, tak testovací
scénáře vyžadující aktivitu ze strany testera.

V poslední kapitole je popsán proces hledání vhodné architektury sítě. Jsou zmíněna
omezení, která bylo nutné brát v úvahu při návrhu architektur. Také je zde uvedeno, jak se
postupně měnily parametry učení a na základě jaké metriky byla vybrána síť, která slouží
jako výchozí.

Použité konvence

Názvy tříd, funkcí, metod apod. jsou psány písmem Courier New. Ukázky kódu
používají výchozí styl integrovaného vývojového prostředí (IDE) PyCharm. Klíčová slova
jsou psána tučně modře, zabudované funkce tmavě modře, jména parametrů fialově,
číselné konstanty světle modře a textové konstanty zeleně.
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1 Úvod do umělých neuronových sítí

Klíčovou úlohu v aplikacích pro smart detekci výrobních vad tvoří konvoluční neuronová
síť (CNN), proto je první kapitola věnována stručnému úvodu do problematiky umělých
neuronových sítí, se zaměřením právě na CNN.

Problematika umělých neuronových sítí spadá pod obor umělá inteligence, konkrétně pod
strojové učení. Neuronové sítě jsou výpočetní modely, které se používají mj. pro predikci,
aproximaci a rozpoznávání vzorů [1].

1.1 Umělý neuron

Umělý neuron je matematický model, který představuje základní prvek umělých
neuronových sítí. Inspirací pro umělé neurony jsou biologické neurony, což jsou „základní
stavební funkční prvky nervové soustavy“ [2].

Do umělého neuronu vstupují signály, které jsou agregovány. Agregace je obvykle
prováděna jako suma součinů vstupu a jeho váhy. K výsledku agregace je přičten práh
(bias). Takto získaná hodnota je označována jako vnitřní potenciál neuronu a je použita
jako argument tzv. aktivační funkce. Výsledek aktivační funkce tvoří výstup neuronu.
Matematicky je výše popsané zapsané v Rovnici 1 [2]:

= ݕ ݂ (∑ሺݔ𝑖ݓ𝑖ሻ + 𝑏𝑛
𝑖=ଵ ) (1)

kde y je výstup neuronu, f je aktivační funkce, n je počet vstupů, x jsou vstupy, w jsou váhy
a b je práh. Při implementaci umělého neuronu jsou vstupy obvykle řádkové matice a váhy
sloupcové matice (či naopak). Vynásobení těchto matic poté odpovídá agregační funkci
(výsledek bude skalár).

1.2 Neuronová síť

Umělý neuron lze použít pro simulaci jednoduchých funkcí, jako například logické AND.
Obecně se jedná o funkce, jejichž obor hodnot je možné rozdělit na dvě lineárně
separovatelné množiny. V případě, kdy jeden neuron slouží jako výpočetní model,
hovoříme o perceptronu [2].

Pro komplexnější úlohy je již nutné použít neuronů více, čímž vzniká neuronová síť.
Výstup z jednoho neuronu tvoří jeden ze vstupů neuronů následující vrstvy. Běžným
typem zapojení je vícevrstvé dopředné zapojení, ve kterém nedochází k tomu, že by
neurony byly propojeny cyklicky. Dopředné neuronové sítě mají jednu vstupní vrstvu,
libovolný počet skrytých (vnitřních) vrstev a jednu výstupní vrstvu (viz Obrázek 1). Počet
neuronů v jednotlivých vrstvách a způsob jejich propojení se označuje pojmem
architektura sítě [2].
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Obrázek 1 - Jednoduchá dopředná neuronová síť
zdroj: http://bit.ly/2vVGmdo

Klíčovým procesem je učení sítě. To spočívá v úpravě vah a prahů neuronů tak, aby
skutečný výstup ze sítě odpovídal očekávanému výstupu. Dostatečná přesnost výpočtu
závisí na typu úlohy. Při učení s učitelem je vypočítána chyba výstupu, podle které jsou
upraveny váhy (obvykle pomocí algoritmu Zpětného šíření chyby nebo jeho variace).
Alternativou je učení bez učitele, ve kterém nejsou výstupy předem známé. Tento typ
učení se používá např. pro klasifikaci vstupů [2].

1.3 Konvoluční neuronová síť

Konvoluční sítě jsou zvláštním typem umělých neuronových sítí, které se používají

[…]


Pro každou kombinaci kvalita svaru – den pořízení fotografie bylo vybráno deset obrázků
(celkem 230), pomocí kterých se testovaly nejúspěšnější sítě. Výsledky se nachází v
Tabulce 7. Jedná se o spojení dvou kontingenčních tabulek (jedna pro každou síť). Klíčová
metrika, na základě které byla vybrána nejlepší síť, je informovanost J (angl.
informedness). Jedná se o přibližnou pravděpodobnost, že síť provede správnou
klasifikaci. Vypočítá se na základě Rovnice 4 [32]:

SE =
skutečná pozitiva

skutečná pozitiva + falešná negativa

SP = skutečná negativa
skutečná negativa + falešná pozitiva

J = SE + SP - 1 (4)

kde SE je senzitivita a SP je specificita [32].
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Tabulka 7 – Výsledky testování dvou nejlepších sítí

Skutečné hodnoty

Default_grey_fc_relu Default_grey_fc_sigmoid

O
K

V
ad

ný

O
K

V
ad

ný

O
če

ká
va

né

ho
dn

ot
y OK 99 3 99 3

Vadný 1 129 3 127

Senzitivita 0.9706 0.9706

Specificita 0.9923 0.9769

Informovanost 0.9629 0.9475

Vyšší informovanost má síť Default_grey_fc_relu, a proto byla tato síť zvolena jako
výchozí. Za povšimnutí stojí fakt, že obě sítě měly stejnou senzitivitu, ale různou
specificitu.
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Závěr

Cíle práce se podařilo splnit. Byly vytvořeny dvě aplikace pro detekci výrobních vad,
z nichž jedna disponuje grafickým uživatelským rozhraním a druhá je pouze konzolová. Je
možné je snadno využít ve výrobním procesu (zejména kvůli konzolové aplikaci).
Aplikace provádějí rychlou a spolehlivou detekci výrobních vad. Spolehlivost vychází
z kvalitně implementovaného procesu učení a z robustního algoritmu pro předzpracování
obrazových dat.

GUI aplikace umožňuje uživateli definovat vlastní architekturu sítě a další parametry, jako
například třídy obrázků nebo počet kanálů barev. Díky tomu jsou aplikace univerzálně
použitelné. Významnou výhodou oproti manuální kontrole výrobků je, že odstraňují chyby
způsobené lidským faktorem a že jsou konstantní v čase.

V teoretické části byla stručně popsána relevantní témata z oblasti umělé inteligence. Po
jejím prostudování bude i čtenář dříve neseznámený s touto problematikou schopen
porozumět kapitolám z praktické části. Seznámení čtenáře s problematikou konvolučních
neuronových sítí bylo dílčím cílem této práce.

Vybrané softwarové technologie a zvolená metodika vývoje se osvědčily. Psaní i čtení
kódu v jazyce Python je (alespoň v případě autora práce) snadnější než například
v jazycích založených na jazyku C. Knihovny OpenCV a Tensorflow poskytly veškeré
potřebné funkce pro zpracování obrazu, respektive pro implementaci CNN. Pomocí
knihovny Kivy bylo vytvořeno vizuálně atraktivní GUI. Díky prototypování bylo možné
do aplikací přidávat nové funkcionality a přitom mít kontrolu nad tím, že jsou postupně
splňovány požadavky a že nedochází k odklonění od cesty k cíli.

Na základě algoritmu pro detekci svarů bylo úspěšně předzpracováno více než 98 %
obrázků z celé datové množiny. Díky paralelnímu zpracovávání obrázků je algoritmus
poměrně výkonný. Je také dostatečně robustní na to, aby svary detekoval bez ohledu na
pozici dílu na fotografii. Díl může být také mírně natočen. Algoritmus dokáže
předzpracovat obrázky s větším či menším rozlišením, než jaké měly ty z původní datové
množiny.

Implementace třídy pro CNN se obešla bez větších potíží. Třída obsahuje funkcionality
potřebné pro definici, učení a použití konvoluční neuronové sítě. Zajímavě je řešena
metoda pro učení sítě. Vzhledem k tomu, že tato metoda vrací generátor, jehož produkty
odpovídají výsledkům validace, resp. testování, lze snadno provést vizualizaci učení.
Pokud by metoda pracovala klasicky, tj. ukládala by výsledky do datové struktury, ze které
by byly čteny z GUI, byla by implementace značně složitější, zejména co se týče
synchronizace vláken.

Testování aplikací (prováděné jak pomocí Unit testů, tak testovacích scénářů) bylo velice
prospěšné, jednak proto, že během tvorby testů byly objeveny chyby v kódu, a také proto,
že po provedení změn v kódu bylo možné ověřit, že aplikace stále fungují tak,
jak by měly.
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Hledání vhodné architektury byl časově velice náročný proces. Bylo by zajímavé provést
učení sítě na PC s výkonnější grafickou kartou a proces ještě více zautomatizovat. Přesto
se podařilo vytrénovat síť s vysokou přesností (96.62 %) a informovaností (0.9629), které
slouží jako výchozí síť.

Aplikace by bylo vhodné v budoucnu dále rozvíjet. Efektivnější zapojení do procesu
výroby by mohlo být dosaženo migrací z PC do embedded zařízení, založeného například
na NVIDIA Jetson9. Algoritmus pro předzpracování obrazových dat by mohl být zrychlen
tím, že by se v něm využívaly funkce knihovny Tensorflow. Lepších výsledků při učení by
mohlo být dosaženo augmentací dat. Ta obvykle spočívá v zrcadlovém otočení obrázku,
použití pouze výřezu z obrázku, otočení obrázku či úpravě intenzity pixelů přičtením
náhodné složky. Ale vzhledem k tomu, jak relativně velká byla datová množina, bylo
rozhodnuto tyto úpravy neprovádět.

9 http://www.nvidia.com/object/embedded-systems.html

http://www.nvidia.com/object/embedded-systems.html
