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1. Zadání odborného problému a použití metod řešení v rámci diplomové práce

Cílem práce bylo vytvořit software pro automatickou detekci vadných svárů u vybraných výrobků,

založeného na technologii konvolučních sítí.

Pro vyřešení problému byl nejprve navržen robustní obrazový algoritmus detekující umístění svárů na

výrobku. Následně byla implementována architektura konvoluční sítě a navrženo UI pro její definování

a učení s cílem co nejpřesněji klasifikovat vadný, či "OK" výrobek. Vše bylo realizováno v jazyce Python

za pomoci externích knihoven (OpenCV, CUDA Toolkit atd.)

2. Konkrétní výsledky diplomové práce

Úvodní kapitoly obsahují definici cílů práce, úvod do NN a popis použitých technologií. Ve třetí kapitole

autor popisuje metodiku celého postupu vývoje aplikace pomocí tzv. prototypování.

V praktické části, čtvrté kapitole, autor popisuje realizaci algoritmu předzpracování obrazových dat

a v páté kapitole potom implementaci vlastní konvoluční sítě včetně učení. Šestá a sedmá kapitola popisují

realizaci GUI i konzolové aplikace. Závěr patřil testování pomocí vytvořených scénářů a výběru vhodné

architektury.

3. Prokázání správnosti navrženého řešení problému

Autor prokázal velmi dobré znalosti z oblasti umělé inteligence, zpracování obrazu i z programování

v populární jazyce Python, ve kterém vytvořil komplexní systém pro detekci vadných svárů. Škoda jen,

že přiložené CD neobsahovalo přímo spustitelnou verzi GUI aplikace a vzorek testovacích dat pro

vyzkoušení.

4. Splnění cílů diplomové práce

Obsah diplomové práce je v souladu se zadáním. Autor práci vytvořil zcela sám a cíle diplomové práce

splnil.

5. Kvalita textu diplomové práce

V práci byly dodrženy zásady DTP. Práce byla zpracována přehledně, je na dobré úrovni a obsahuje

všechny potřebné náležitosti.

6. Připomínky a dotazy k diplomové práci

U mnoha slovně popsaných algoritmů a výpočtů postrádám matematické vyjádření rovnicí. Měl jsem

potíže s prohlížením některých příliš tmavých obrázků.
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